Igitur, festa Circumcisionis Domini, Sanctissimi Corporis Christi, Immaculatae Conceptionis B. M. V., S. Joseph Sponsi B. M. et Omnium Sanctorum Dur,

matibus disciplinaribus ius novum includatur quod toti Ecclesiae orientali applicari posset.

Tune temporis vero, talis erat condicio legislatiohis canonisticae orientalis, ut non sine magna difficultate atque incertitudine cognosci posset quaenam leges et quantum Ecclesias orientales obligarent.

Revera Commissio pro codificatione iuris orientalis, quae a Pio Papa XI, anno 1929<sup>14</sup> constituta fuit, in condendo C.I.C.O. non paucas neque parvi momenti difficultates experta est. Etenim multiplicitas rituum in se ipsa praecipuam efformabat difficultatem. Ritus enim differunt inter se liturgicis praescriptis necnon disciplinaribus normis; imo inter diversas communites ethnicas ad eundem ritum pertinetes, puta apud Melchitas et Ruthenos,<sup>15</sup> nonnulla disciplinaria discrimina conspiciebantur.

Aliam difficultatem efficiebat principium a Commissione Codificationis Orientalis statutum de servandis videlicet traditionibus et moribus Orientalium, qui utpote diversi, obstare poterant quominus disciplina in tota Ecclesia Orientali communis efformari posset.

Attamen, his aliisque pluribus difficultatibus non obstantibus innumera sunt beneficia Codificationis orientalis, pro singulis ecclesiis "orientalium rituum:

1) sive quod attinet ad disciplinam ipsam, quia in praecedenti legislatione orientali legum claritas et in his applicandis, puta quoad dies festos de pracepto, quoad dies et legem ieunii et abstinentiae, quoad impedimenta matrimonialia, quoad S. Liturgiae celebrationem et S. Synaxis receptionem necnon quoad sacramentum Confessionis etc. certitudinis nota summopere desiderabatur;

2) sive quod respicit ordinein publicum mutuasque Relationes inter Communites orientales diversi ritus: ceciderunt enim sublimia moenia quae fideles ab invicem ob ritus diversitatem separabant. Hodie mutuus amor inter orientales regnat in bonum et gloriam catholici nominis.

Hodie Ecclesia Catholica, praesertim in fideles plurium rituum in eodem territorio existunt, experitur necessitatem colligendi vires ad institutionem et educationem catholicae iuuentutis, ad uniformem efficiendam actionem Ecclæsiae in societatem civilem ad praeservandos fideles ab errore et vitiis et ut fideles corroborentur in fide. Quae omnia, obtineri possunt per maiorem uniformitatem praecipuorum punctorum iuris et disciplinae, praesertim si communi studio et consensu fiant, quod optime intimiori unioni utriusque Ecclesiae iuvabit.

<sup>14</sup> Cf. A.A.S., 21 (1929) 669.

<sup>15</sup> Cf. E. HERMAN, in *Orientalia Christiana*, t. 32 (1933) 103.

### III. QuoAD IEIUNII ET ABSTINENTIAE

1. Ecclesia quamadmodum dies festos specialiter cultui divino dedicavit a populo christiano in sancta laetitia<sup>16</sup> transigendos, ita alios dies singulari modo deputavit *ad orationem cum poenitentia unitam*) sive, ut dici solet in formulis ecclesiasticis, ieunio consecravit.<sup>17</sup>

2. Ieiunium secundum generalem significationem est abstinentia a cibis sive quoad qualitatem sive quoad quantitatem.

Ieiunium ecclesiasticum, quod instituitur secundum formam ab Ecclesia praescriptam, sensu stricto acceptum, quod etiam appellatur ieunium plenum sive ex disciplina vigente simpliciter « ieunium », consistebat *essentialiter* in unica comeditione plena per diem, quae tamen collatiunculam vespertinam et matutinam non excluderet et citra dispensationem per se coniungebatur cum *abstinentia a carnibus*) immo saltem in quibusdam ieuniis etiam ab ovis et lacticiniis.<sup>18</sup>

A quo ieunio pleno distinguebatur *ieiunium semiplenum*) quod erat *mera* abstinentia a carnibus et lacticiniis, sed sine onere unicae tantum comeditionis plenae, atque ex usu loquendi vocabatur simpliciter « abstinentia ».<sup>19</sup>

3. Quae in disciplina ieunii cum quamplurima potius consuetudine quam expressa lege essent statuta, atque multa penderent a particularibus conditionibus temporum et locorum, potissimum inter particulates quoque regiones eiusdem ritus non levis introducta est diversitas, unde iam saec. II graves controversiae ortae sunt v. g. de ieunio ante festum paschale,<sup>20</sup> vel die sabbati praesertim tempore quadragesimae.<sup>21</sup>

Ieiunium antepaschale antiquitate et dignitate principem occupat locum. Eius enim vestigia iam saec. II et III reperiuntur atque a Concilio Nicaeno (a. 325)<sup>22</sup> vel ipsa « *quadragesima* » expresse commemoratur tanquam praxis in Ecclesia statuto tempore recepta.<sup>23</sup> Quae

<sup>16</sup> Cf. *Deut.* XVI, 15; Cone. Pragense (a. 1860), in *Collect. Lac.*; t. V, col. 469.

<sup>17</sup> Cf. *Matth.* XVII, 20; Nationalis Synodus Albana (a. 1703), in *Collect. Lac.*, t. I, col. 294; Cone. Prov. Colecen. (a. 1863) in *Collect. Lac.*, t. V, col. 717.

<sup>18</sup> Cf. Cone. Trid., Sess. XXV, deer. de delectu ciborum et de ieuniis; cap. 2, 3, X, de observ. ieunii.

<sup>19</sup> *Ibidem.*

<sup>20</sup> Cf. Eusebius, *Hist. eccl.*, I. V, cap. 23, 24, in HEFELE, t. I, p. 94, nota 1, p. 99; FUNK, in *Acta theol.* Tubing., t. 75, p. 179.